ATA DA 10.ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CMDRS/2024) em 06/11/2024.

Aos seis dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e quatro realizou-se a
10.ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Municipal  de  Desenvolvimento  Rural
Sustentável (C.M.D.R.S./2.024) de Jaú, com início às 08:30h (oito horas e trinta
minutos), no Sítio Associcana, Rodovia João Ribeiro de Barros, km 187 + 500m
(SP 225)  “Sentido  Bauru”,  em Jaú/SP.  Presentes  o  presidente  do Conselho,  Sr.
Antonio Carlos Botelho Müller Carioba e o secretário executivo Sr. Antonio Abdo
Junior e os membros Denilson Heládio Vitti e João André de Almeida Prado. O
senhor Antonio Abdo Junior iniciou essa reunião com leitura da Ata da 09.ª Reunião
de 02/10/2024 que foi aprovada. Na sequência o presidente senhor Antonio Carlos
Botelho Müller Carioba abre a 10.ª Reunião do CMDRS e o Evento CIEJ/AGRO
(Circuito de Inovação e Empreendedorismo de Jahu), acolhendo os palestrantes e o
público presente. Na sequência, com a palavra, o Secretário de Desenvolvimento
Econômico, Empreendedorismo e Inovação, Sr. Paulo Roberto Tebaldi, discorreu
sobre os objetivos desse Circuito e agradeceu a presença todos. Conforme a pauta, a
Senhorita Camila Pratti, Técnóloga em Informática e o Engenheiro Agrônomo Sr.
Lucas  Checco,  proprietários  da  empresa  Spec  Drone,  fazem a  apresentação  da
empresa,  sua  legitimidade,  seus  serviços  e  vantagens  do  uso  de  drone  na
transformação  do  meio  agrícola  com  tecnologia.  O  Senhor  Lucas  Checco  é
especialista  em Drones  com base  no  espectro  de  gôta,  isto  é,  busca  de  maior
eficiência das pulverizações conforme cultura, topografia e clima. A Spec Drone
presta os serviços de defensivos em áreas total, parcial ou reboleiras, mapeamento e
demarcação de áreas. O uso de drones na agricultura é regulamentado pela Portaria
MAPA-298  de 22 de semtembro de 2.021 e portaria SAA-1187 de 10 de outubro
de 2.024, onde constam as obrigações de prestadores de serviços e contratantes,
bem como medidas cautelares. Após as explanações, realizou-se uma demonstração
prática em área do Sítio Associcana. Continuando, o outro tema do evento, foi a
apresentação de veículo auto-propelido que vem sendo utilizado, principalmente em
lavouras de cana-de-açucar,  para aplicação de defensivos em plantas com maior
desenvolvimento. O veículo é provido de controle automático de velocidade, vazão,
regulagem de altura e da bitola, conforme a característica do plantio, da topografia
e do clima. “Contatos úteis: (SPEC DRONE – e-mail:  contato@specdrone.com.br
{Camila  Pratti  (14)  9  8200-0170,  Lucas  Checco (14)  9  9641-6128}).  Assim às
11:30h encerrou-se o Evento e a Reunião. Eu, Antonio Abdo Junior, secretário do
CMDRS/2024, redigi essa Ata.

1

mailto:contato@specdrone.com.br